16 ISSN 1677-7050 2 Nº 198, segunda-feira, 16 de outubro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017101600016

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIAS DE 11 DE OUTUBRO DE 2017

O REITOR DO IFSP, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pelo Decreto de 5 de abril de 2017, publicado no Diário
Oficial da União de 6 de abril de 2017, seção 2, página 1, resolve:

N° 3.782 - DISPENSAR EDUARDO PINHEIRO DE FREITAS da
função de Coordenador de Pesquisa e Inovação (FG-2) do Câmpus
Barretos.

N° 3.783 - DESIGNAR ALEXANDRE MORAES CARDOSO como
Coordenador de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação (FG-2) do Câm-
pus Barretos.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

PORTARIA Nº 674, DE 10 DE OUTUBRO DE 2017

O Reitor em Exercício do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNO-
LOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO, designado pela portaria nº 679, de 10/10/2017, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

I - TORNAR SEM EFEITO a Portaria Nº 613, de 13 de setembro de 2017, publicada no D.O.U
de 15/09/2017, seção 2, página 25, que autoriza o afastamento da servidora MARIA RAFAELLA DA
FONSECA PIMENTEL MENDONÇA, matrícula SIAPE nº 2033130, para prestar Colaboração Técnica na
Universidade Federal Rural de Pernambuco - CODAI/UFRPE.

II - Esta portaria entra em vigor a partir dessa data.

JEAN CARLOS COELHO DE ALENCAR

PORTARIAS DE 10 DE OUTUBRO DE 2017

O Reitor em Exercício do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNO-
LOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO, designado pela portaria nº 679, de 10/10/2017, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

EXONERAR o servidor abaixo relacionado do Cargo de Direção que ora ocupa, a contar da data
especificada na vigência, nos termos do artigo 35, da Lei nº 8.112/90, conforme discriminação a seguir:

. Nº da Por-
taria

Matrícula
SIA-

PE

Servidor Denominação da Cargo Vi g ê n c i a

. 675 2267883 RODRIGO MARQUES DA
C O S TA

CD-4 - Chefe do Departamento de Ensino
do Campus Santa Maria da Boa Vista

25/09/2017

NOMEAR o servidor abaixo relacionado para o Cargo de Direção que especifica, a contar da data da
publicação no Diário Oficial da União, de acordo com o artigo 62, da Lei nº 8.112/90, conforme
discriminação a seguir:

. Nº da Portaria Matrícula SIAPE Servidor Denominação da Cargo

. 676 2375464 KEIDYLÂNIA DA COSTA SANTOS CD-4 - Chefe do Departamento de Ensino do Cam-

pus Santa Maria da Boa Vista

NOMEAR, em caráter efetivo, de acordo com o art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990,
os candidatos abaixo relacionados, habilitado em Concurso Público da Universidade Federal Rural de
Pernambuco, conforme Edital de Homologação nº 35, de 23/11/2016, publicado no D.O.U. de 24/11/2016,
de que trata o Edital n º 12/2016, para os cargos da Carreira de Técnico - Administrativo em Educação -
PCCTAE, conforme especificação a seguir:

N° 3.784 - DISPENSAR, a pedido, LUCIANA FRANCO GAYEGO
da função de Coordenadora de Apoio ao fEnsino (FG-2) do Câmpus
Bragança Paulista.

N° 3.785 - DESIGNAR ORLANDO LEONARDO BERENGUEL
como Coordenador de Apoio ao Ensino (FG-2) do Câmpus Bragança
Paulista.

N° 3.786 - DESIGNAR KATYA LAIS FERREIRA PATELLA COU-
TO como Coordenadora do Curso de Licenciatura Plena em Letras
(FCC) do Câmpus Cubatão.

N° 3.787 - DESIGNAR NILTON PEREIRA DOS SANTOS como
Coordenador Sociopedagógico (FG-2) do Câmpus Guarulhos.

N° 3.788 - DISPENSAR SEBASTIÃO RAIMUNDO CAMPOS da
função de Coordenador de Almoxarifado, Manutenção e Patrimônio
(FG-2) do Câmpus São José dos Campos.

N° 3.789 - DESIGNAR LUIZ FELIPE STEIN OLIVEIRA como
Coordenador de Almoxarifado, Manutenção e Patrimônio (FG-2) do
Câmpus São José dos Campos.

EDUARDO ANTONIO MODENA

Cargo: Assistente em Administração - Ampla concorrência

. Nº da Portaria Candidato Código de Vaga Campus

. 677 Brenda Porfírio Sampaio 0963093 Salgueiro

. 678 José Darwin Diaz Sanchez Neto 0830799 Salgueiro

Os atos de posse deverão ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário
Oficial da União, nos termos do art. 13, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

JEAN CARLOS COELHO DE ALENCAR

PORTARIAS DE 11 DE OUTUBRO DE 2017

O Reitor em Exercício do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNO-
LOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO, designado pela portaria nº 679, de 10/10/2017, no uso de suas
atribuições legais, considerando o memorando nº 131/2017 - DIGE/SMBV, resolve;

DISPENSAR o servidor abaixo relacionado da Função Gratificada que ora ocupa, a contar da data
especificada na vigência, nos termos do artigo 35, da Lei nº 8.112/90, conforme discriminação a seguir:

. Nº da Por-
taria

Matrícula
SIA-

PE

Servidora Denominação da Função Vi g ê n c i a

. 681 2815016 PAULA CRISTINA MENEZES
SÁ

FG 02 - Coordenadora de Manutenção,
Limpeza e Transporte do Campus Santa

Maria da Boa Vista

12/10/2017

DESIGNAR o servidor abaixo relacionado para a Função Gratificada que especifica, a contar da
data da publicação no Diário Oficial da União, de acordo com o artigo 62, da Lei nº 8.112/90, conforme
discriminação a seguir:

. Nº da Portaria Matrícula SIAPE Servidor Denominação da Função

. 682 2257309 CARLOS ALBERTO BARBOSA DE
SOUZA JÚNIOR

FG 02 - Coordenadora de Manutenção, Limpeza e
Transporte do Campus Santa Maria da Boa Vista

JEAN CARLOS COELHO DE ALENCAR
Reitor em Exercício

RETIFICAÇÃO

Na portaria n° 640 e n° 641, de 27 de setembro de 2017, que dispensa a servidora TA L I TA
MIRELLA FERREIRA DA SILVA, matrícula SIAPE n° 2155100 da Função Gratificada e designa a
servidora ADRIANA VALÉRIA GOMES CORIOLANO, matrícula SIAPE n°1990675 para a Função
Gratificada, no campo Denominação de Função, onde se lê: FG01 - Coordenação de Políticas de As-
sistência ao Educando, leia-se: FG02 - Coordenação de Políticas de Assistência ao Educando.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA SUDESTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS BARBACENA

RETIFICAÇÃO

Na portaria nº 666, de 03 de outubro de 2017, publicada no
Diário Oficial da União nº 192, de 05 de outubro de 2017, seção 2,
página 22, que trata da DISPENSA do(a) servidor(a) SILVÂNIA
BATISTA DE MATOS OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1818943,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, da Função de
Chefe da Secretaria de Educação Profissional de Nível Médio, Có-
digo FG-04, onde se lê: "...Nº 666 - Dispensar, a partir de 08 de
outubro de 2017...", leia-se: "...Nº 666 - Dispensar, a partir de 02 de
outubro de 2017...".

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO TRIÂNGULO MINEIRO

PORTARIA Nº 1.497, DE 22 DE SETEMBRO DE 2017

O Substituto do Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Triângulo Mineiro, no uso de suas atribuições legais, conferida
pela Portaria IFTM nº 284 de 17/02/2017, publicada no DOU de 24/02/2017,
e Lei nº 11.892 de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, resolve:

I - Autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a) FERNAN-
DO CAIXETA LISBOA - Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 2032086,
lotado(a) no Campus Uberlândia, do quadro permanente do IFTM, com
objetivo de cursar o programa de pós-graduação modalidade Doutorado
em Sistemas sustentáveis de Energia na Universidade de Coimbra, em
Coimbra/Portugal, no período de 01/10/2017 a 01/10/2018, com ônus li-
mitado para o IFTM, nos termos do Processo nº 23201.000239/2017-75.

II - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JOSÉ ANTÔNIO BESSA
Substituto

PORTARIAS DE 9 DE OUTUBRO DE 2017

O Substituto do Reitor do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Triângulo Mineiro, no uso de suas atri-
buições legais, conferida pela Portaria IFTM nº 284 de 17/02/2017,
publicada no DOU de 24/02/2017, e Lei nº 11.892 de 29/12/2008,
publicada no DOU de 30/12/2008, resolve:

N° 1.598 - I - Dispensar, a partir de 10/10/2017, o(a) servidor(a)
EDUARDO WILKER DE ANDRADE - Auxiliar em Administração,
matrícula SIAPE nº 1976350, da função de Coordenador(a) de Pro-
tocolo, Código FG-05, do IFTM - Reitoria.

N° 1.599 - I - Designar, a partir de 10/10/2017, o(a) servidor(a)
RAQUEL BARBOSA MACHADO - Administrador, matrícula SIA-
PE nº 2119466, para a função de Coordenador(a) de Protocolo, Có-
digo FG-05, do IFTM - Reitoria.
Estas Portarias entram em vigor nesta data.

JOSÉ ANTÔNIO BESSA
Substituto

PORTARIA Nº 1.604, DE 10 DE OUTUBRO DE 2017

O Substituto do Reitor do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Triângulo Mineiro, no uso de suas atri-
buições legais, conferida pela Portaria IFTM nº 284 de 17/02/2017,
publicada no DOU de 24/02/2017, e Lei nº 11.892 de 29/12/2008,
publicada no DOU de 30/12/2008, resolve:

I - Autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a) WE-
LISSON MARQUES - Professor EBTT, matrícula SIAPE nº
1644194, lotado(a) no Campus Uberaba, do quadro permanente do
IFTM, com finalidade de participar do Congresso Internacional
ALED 2017, na Pontífica Universidade Católica do Chile, na cidade
de Santiago/Chile, no período de 15/10/2017 a 20/10/2017, com ônus
limitado para o IFTM, nos termos do Processo nº
23200.000317/2017-41.

II - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JOSÉ ANTÔNIO BESSA
Substituto

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E
PESQUISAS EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA

PORTARIA Nº 787, DE 13 DE OUTUBRO DE 2017

A PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE ES-
TUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA, no
uso de suas atribuições estabelecidas no Art. 16 do Anexo I do
Decreto nº 6.317, de 20 de dezembro de 2007, e tendo em vista o
disposto no § 3º do Art. 3º do Decreto nº 8.821, de 26 de julho de
2016, e no inciso II do Art. 1° e inciso II do Art 2º, da Portaria/MEC
n° 1.212, de 19 de setembro de 2017, resolve:

Designar HÉLIDA MARIA ALVES CAMPOS FEITOSA,
CPF nº 005.073.891-74, para a função de Coordenadora, código FP-
CE-101.3, da Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas, da Diretoria
de Gestão e Planejamento do Instituto Nacional de Estudos e Pes-
quisas Educacionais Anísio Teixeira.

MARIA INÊS FINI

113566
Realce

	16 (Left3Col_ED) - 16/10/2017 do216-b

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-10-16T04:24:27-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial